
Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SETTORE II DIFESA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DI REPERTORIO GENERALE
N° 151 DEL 17/05/2022

Settore II Difesa e gestione del Territorio

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA - APPALTO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DIGITALE DI VILLA BACIOCCHI NEL COMUNE 
DI CAPANNOLI. LOTTO FUNZIONALE B – OPERE MULTIMEDIALI – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG: 913156342C – CUP:  B25F21001240005

Il Responsabile del Settore II Difesa e gestione del Territorio

Vista la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  47  del  28.03.2001,  modificata  con  le
deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  30.01.2002  e  n.  198  del  15.12.2005,  e  n.  24  del
22/2/2007 e s.m.i. con la quale questa Amministrazione Comunale ha approvato il regolamento
degli uffici e servizi;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 20 del 30.12.2021 con il quale il sottoscritto Luciano
Giusti è stato nominato Responsabile del Settore II – Difesa e gestione del territorio;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.05.2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2021-2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 29.12.2021 con la quale è stato
approvato provvisoriamente il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) dell’anno 2022/2024 e sono
state assegnate le risorse ai Responsabili di Settore;

Visto l'art. 163 del D. Lgs 267/2000 e s.i.m ed in particolare:

• il comma 5 ove si prevede che "nel corso dell'esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3 non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale (la voce "di cui
fondo pluriennale vincolato") con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non
suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  acarattere  continuativo  necessarie  per

1

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.151 del 17/05/2022



garantire il livello quantitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata seguito della scadenza
dei relativi contratti";
• il comma 6 ove si prevede che "i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di
cui al comma 5 sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185 comma2, lett.
1 bis del D. Lgs 267/2000;

Visto il Decreto Ministero dell'Interno del 24 dicembre 2021, in corso di pubblicazione sulla
Gazzetta  Ufficiale,  il  quale  dispone che il  termine per  la  deliberazione del  bilancio  annuale  di
previsione degli enti locali 2022-2024, di cui all’Art. 151 del testo unico di cui al D. Lgs 267/2000 è
differito al 31 marzo 2022;

Visto il Decreto legge 30 dicembre 2021 approvato con legge 25/02/2022, n. 15 pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale, il quale, tra l'altro, dispone che il termine per la deliberazione del bilancio
annuale di previsione degli enti locali 2022-2024, di cui all’Art. 151 del testo unico di cui al D. Lgs
267/2000 è differito al 31 maggio 2022;

Vista la  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  8  del  18.02.2022  "Esercizio  2022  –
Prelevamento dal fondo di riserva";

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 9 del 18.02.2022 "Variazione compensativa tra
macroaggregati  appartenenti  alla  stessa  missione,  programma  e  titolo  ai  sensi  dell'art.  175,
comma 5 bis lett. E-Bis) e comma 6 del Dlgs n. 267/2000";

Considerato che è stata affidato al sottoscritto la gestione delle risorse di cui alla presente
determinazione nel P.E.G. relativo all’anno 2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 18/08/2021 con cui è stato approvato
il progetto esecutivo per "Restauro e riqualificazione digitale dell'immobile di proprietà comunale
denominato - Villa Baciocchi" redatto nel mese di Agosto 2021 dallo studio Ceccanti Paolo con
sede in Via delle Casine, n. 3 - 56035 Casciana Terme Lari (PI), P. IVA 00945560506, dell'importo
complessivo di € 870.000,00;

Considerato che per la particolarità dell'intervento è stato ritenuto opportuno suddividere il
progetto in due lotti funzionali, in particolare in Lotto A per le opere edili ed impiantistiche e in Lotto
B per le opere multimediali, per i quali sono state necessarie due procedure di affidamento distinte;

Dato  atto che  con  propria  determinazione  a  contrarre  n.  73  del  08/03/2022  è  stata
approvata la documentazione di gara per l'affidamento di lavori indicati in oggetto (Lotto B), per un
importo a base di gara di € 160.000,00 oltre IVA 10%;

Dato atto che con lo stesso atto è stato disposto di procedere all'affidamento mediante
procedura svolta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del nuovo dettato normativo L. 120/2020 così
come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, e cioè mediante procedura
negoziata,  senza  bando  di  cui  all’articolo  63  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  previa
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi del art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come meglio indicato negli
atti di gara, avvalendosi dell'ufficio gare dell'Unione Valdera, in forza delle disposizioni statutarie
dell'Unione  Valdera,  della  Deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  Valdera  n.  104  del  06/11/15
avente  ad  oggetto  "Centrale  unica  di  committenza  dell'Unione  Valdera.  Individuazione  delle
funzioni" e dell'art. 37 D.lgs 50/2016;

Considerato che il Servizio "Gare e Contratti" dell'Unione Valdera ha espletato la gara di
appalto in oggetto;

2

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.151 del 17/05/2022



Considerato che sono state invitate a presentare offerta attraverso procedura negoziata
telematica  sul  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (START)  n.  5  operatori
economici:

• Inera  S.r.l.,  con  sede  in  via  G.  Malasoma  n.18,  Loc.  Ospedaletto,  Pisa  (PI),  P.IVA:
01558430508;

• Connectis  S.r.l.,  con  sede  in  via  Traversa  Fiorentina  n.  10,  Prato  (PO),  P.IVA:
01814170971;

• 490 STUDIO S.r.l.  a socio unico, con sede in via dei Solteri n.  38, Trento (TN), P.IVA:
02459810228;

• Space S.p.A. con sede in via Torelli n. 24, Prato (PO), P.IVA: 02658200924;

• Digitech S.r.l. con sede in via Boccioni n. 2,  Peccioli (PI), P.IVA: 01798140503;

Visto le  determinazioni  del  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Gare  e  Contratti  e
segreteria dell'Unione Valdera n. 131 del 09/03/2022 e n. 160 del 22/03/2022 con le quali sono
stati approvati gli atti di gara ed è stata avviata la procedura negoziata telematica;

Visto la  determinazione  del   Responsabile  del  Servizio  Gare  e  Contratti  e  segreteria
dell'Unione  Valdera  n.  269  del  12/05/2022  con  la  quale  sono  stati  approvati  i  verbali  delle
operazioni  di  gara  e  che  si  conclude  con  la  formulazione  della  proposta  di  aggiudicazione
dell'appalto dei servizi in oggetto in favore dell'operatore economico Digitech Srl con sede legale
in Peccioli (PI), 56037 via Boccioni n.2, C.F. 01798140503 per un'importo offerto di € 160.000,00,
oltre IVA 10% (€ 16.000,00) per complessivi € 176.000,00;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  di "Restauro  e
riqualificazione digitale dell'immobile di proprietà comunale denominato - "Villa Baciocchi" – Lotto
Funzionale  B  –  Opere  multimediali",  alla  stregua  della  determinazione  n.  269  del  12/05/2022
dell'Unione Valdera  sopra richiamata;

 Ritenuto altresì  che l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace dopo l’acquisizione  della
documentazione attestante il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dall' aggiudicatario,
così come previsto dall'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e dalla successiva determinazione per
l'assunzione del relativo impegno di spesa;

Preso atto che a seguito della richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del
codice CIG (codice identificativo gara), secondo le disposizioni della deliberazione dell’AVCP del
03/11/2010,  alla  suddetta  procedura  di  gara  è  stato  assegnato  dal  SIMOG  il  codice CIG:
913156342C;

Preso atto che è stato attivato il  Codice CUP (Codice unico di  progetto) ai  sensi della
Legge 17/05/1999 n. 144 e dell’art. 11 della Legge n. 3 del 16/01/2003, con le modalità previste
dalla delibera Cipe n. 151 del 17/11/2006 e che al progetto in oggetto è stato attribuito il seguente
n° B25F21001240005;

Visto il  D.Lgs.  50 del  18 Aprile  2016 "Codice dei  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e
forniture";

Visto il  D.Lgs. 118/2011, modificato dal D.Lgs. 126/2014 che ha introdotto la contabilità
armonizzata negli Enti Locali;

Visto l’art.107, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

3

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.151 del 17/05/2022



Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Ritenuto di provvedere in merito.

D E T E R M I N A

1) Di approvare la determinazione n. 269 del 12/05/2022 del Responsabile Responsabile del
Servizio  Gare e  Contratti  e  segreteria  dell'Unione  Valdera dell'Unione  Valdera,  relativa
all'approvazione  del  verbale  e  alla  proposta  di  aggiudicazione  della  gara  a  procedura
negoziata telematica con aggiudicazione in base al criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi del art. 95
comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i. relativa  a "Restauro  e  riqualificazione  digitale
dell'immobile di proprietà comunale denominato - Villa Baciocchi – Lotto Funzionale B –
Opere multimediali" CIG: 913156342C e CUP: B25F21001240005;

2) Di aggiudicare definitivamente  l'appalto  di "Restauro  e  riqualificazione  digitale
dell'immobile di proprietà comunale denominato - Villa Baciocchi – Lotto Funzionale B –
Opere multimediali" in favore dell'operatore economico Digitech Srl con sede legale in
Peccioli (PI), 56037 via Boccioni n.2, C.F. 01798140503, che ha offerto un importo al netto
dell'i.v.a. pari ad € 160.000,00, oltre IVA 10% (€ 16.000,00) per complessivi € 176.000,00;

3) Di dare atto che che l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo l'acquisizione da
parte della stazione appaltante della documentazione attestante il possesso e la verifica dei
prescritti  requisiti,  così  come previsto  dall'art.  32  comma 7 del  D.Lgs.  50/2016 e dalla
successiva determinazione per l'assunzione del relativo impegno di spesa;

4) Di dare atto inoltre che per la realizzazione di questo progetto la copertura economica è
data  dalla  richiesta  di  contributo  a  valere  sul Decreto  del  Ministero  della  Cultura  che
prevede  il  "finanziamento  di  investimenti  e  interventi  per  la  tutela,  la  conservazione,il
restauro,la fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del patrimonio culturale" per
l'annualità 2021 per un importo pari ad € 696.000,00 e per € 174.000,00 con fondi propri
comunali previsti nel bilancio di previsione,;

5) Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le vigenti  regole di  finanza pubblica (art.  9,  c.1, lett.  a,  punto 2 del D.L.
78/2009);

6) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente D. Lgs 267/2000, che trattasi
di spesa NON RICORRENTE;

8) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dall’art 1 comma  9 lett.e)
della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del procedimento;

9) Di  dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs
33/2013

10) Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 il responsabile del presente procedimento è il
Geom. Giusti Luciano;

4

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.151 del 17/05/2022



11) Di  dare  atto che ai  sensi  dell’art.  3,  comma 8 della  legge  136/2010  e  s.m.i.,  la  ditta
Digitech Srl con sede legale in Peccioli (PI), 56037 via Boccioni n.2, C.F. 01798140503 si
assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  citata  legge,
impegnandosi a comunicare al Comune di Capannoli:

• gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  di  cui  al  comma  1  della  legge
136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti dalla
loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;

• le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;

12) Di dare atto altresì che il mancato rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge
136/2010  è  causa  di  risoluzione  del  presente  affidamento  e  che  le  ditte  affidatarie  si
impegnano a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-
Ufficio territoriale del Governo della provincia di Pisa della notizia dell'inadempimento della
propria controparte (subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

13) Di dare atto del rispetto dell’art. 23 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e quindi della pubblicazione
e dell'aggiornamento semestrale nella apposita sezione dell’”Am inistrazionetrasparente”
del presente atto, se rientrante nelle fattispecie indicate dall’art colo stesso;

14) Di  trasmettere il  presente  all’ufficio  gare  dell’Unione  Valdera  per  procedere  agli
adempimenti di cui all’art. 76 comma 5 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

La determina è da considerarsi esecutiva alla numertazione non comportando impegni di spesa

La determina è da considerarsi esecutiva alla numertazione non comportando impegni di spesa

Responsabile

  
Luciano Giusti / ArubaPEC S.p.A.      

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

5

¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Determinazione n.151 del 17/05/2022


